
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14 del 11/02/2016  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 14  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: FONDI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DEL PERSONALE 

INTEGRAZIONE RISORSE AI SENSI DELL'ART.73,COMMA 2,LETT.H) DEL 
CCRL 7/12/2006.  

 
 

 L'anno 2016 , il giorno 11 del mese di Febbraio  alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Fabbro Lorenzo Vice Sindaco Presente 
Merlino Fabrizio Assessore Presente 
Rossi Paolo Assessore Presente 
Kabler Andrea Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14 del 11/02/2016  2 

OGGETTO: FONDI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DEL PERSONALE 
INTEGRAZIONE RISORSE AI SENSI DELL'ART.73,COMMA 2,LETT.H) DEL CCRL 
7/12/2006.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che gli Enti Locali provvedono, annualmente, alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate 
destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, secondo la 
disciplina prevista dagli artt. 73 e 74 del C.C.R.L.  7/12/2006 e dall’art. 35 del CCRL 6/5/2008; 
 
Precisato che l’art. 1 c. 236 ella Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che l’ammontare 
complessivo del salario accessorio non può essere superiore all’importo dell’anno 2015 che si  attesta in € 
137.638,51 (al netto dell’incentivo per la progettazione interna) 
 
Precisato ancora che, nel conteggio per la determinazione del Fondo 2016, si deve tenere conto delle 
cessazioni di personale avvenute nel corso del 2015; 
 
Ritenuto necessario integrare la costituzione del Fondo 2016 con gli incrementi  facoltativi, fino alla misura 
massima prevista dell’1,3% del monte salari 1999, pari ad € 18.100,0, in base a quanto stabilito dall’ar. 73, 
comma 2 lett h) del CCRL 7.12.2006 al fine di assicurare fin d’ora la copertura finanziaria rispetto ai 
prevedibili utilizzi per l’anno 2016; 
 
Di dare atto che il Fondo 2016 così costituito ammonta ad € 136.923,74;   
 
RICHIAMATO  l’art. 4 del CCRL 01.08.2002 il quale prevede che i criteri per la ripartizione e la destinazione 
delle risorse finanziarie destinate al personale del comparto unico del F.v.g. sono oggetto di contrattazione 
collettiva decentrata integrativa con le organizzazioni sindacali, nel rispetto della disciplina stabilita dall’art. 
21 “utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività” del medesimo 
CCRL; 
 
Ritenuto, di definire con separato  gli indirizzi ai quali la delegazione trattante di parte pubblica dovrà 
attenersi nello svolgimento delle trattative finalizzate alla sottoscrizione dell'Accordo Decentrato Integrativo 
sulla ripartizione e sull’utilizzo delle risorse decentrate per l'anno 2016, in un’ottica di corretto utilizzo delle 
risorse decentrate; 
 
Dato atto che il Comune di Tricesimo ha rispettato i limiti per il patto di stabilità per l'anno 2014 fissati dalla 
vigente normativa regionale in materia, come da Relazione al corrispondente Rendiconto di Gestione 
dell’Organo di Revisione e certificazioni del Responsabile Finanziario, e sono in corso le verifiche per il 
2015;  
 
VISTA la  deliberazione 24/2015  con la quale il Consiglio comunale approva il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e che, non essendo stato approvato il bilancio di Previsione 2016 la gestione del bilancio avviene 
attualmente in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 c.1 del Dlgs 267/2000; 
 
Dato atto che, nelle more della successiva sottoscrizione dell'accordo decentrato,  verranno erogate ai 
dipendenti  che hanno titolo i seguenti istituti economici disciplinati dai precedenti accordi  decentrati e dai 
CCRL in base all'organizzazione degli orari, agli inquadramenti ed alle mansioni: 
progressioni orizzontali 
salario aggiuntivo ed indennità ex art. 37 c.4 CCNL 6.7.95 
indennità di turno, rischio, maneggio valori 
compensi per lavoro straordinario  
 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
art. 147-bis, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli  
 
 
 

D E L I B E R A 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14 del 11/02/2016  3 

 
Fatte proprie le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
 

• Per i motivi e le finalità di cui in premessa, di stabilire anche per il corrente anno, l’incremento 
facoltativo delle risorse decentrate di cui all’art. 73 c. 2 lett h) del CCRL 7.12.2006, nella misura  
massima consentita pari all’1,3% del monte salari 1999 e quantificato in €  18.100,00, 

 
• di esprimere altresì l'indirizzo per cui  l'assegnazione delle risorse per compensare le prestazioni di 

lavoro straordinario  sia effettuata in due fasi, di cui la prima per un importo massimo del 50% dello 
stanziamento complessivo del relativo fondo e finalizzata a copertura delle relative esigenze previste 
fino al 30.6.2016, sulla base di un monitoraggio, sentiti i Responsabili dei servizi; 

 
• di dare atto che il Comune di Tricesimo ha rispettato i limiti per il patto di stabilità per  l'anno 2014 

come indicato in premessa ed è in corso la verifica del rispetto per l'anno 2015; 
 

• dato atto che nelle more della sottoscrizione  del contratto decentrato,  verranno erogate ai 
dipendenti che ne hanno titolo i seguenti istituti economici disciplinati dai precedenti accordi 
decentratti e dai CCRL in base all'organizzazione degli orari, agli inquadramenti ed alle mansioni: 

              - progressioni orizzontali 
              - salario aggiuntivo ed indennità ex art. 37 c.4 CCNL 6.7.1995 
              - indennità di turno, rischio, maneggio valori 
              - compensi per lavoro straordinario 
 
 
Con successiva votazione unanime; 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
n. 21/2003, al fine di attivare con tempestività i relativi provvedimenti attuativi. 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14 del 11/02/2016  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 11 febbraio  2016 Il Responsabile 
 F.TO RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 11 febbraio  2016 Il Responsabile 
 F.TO RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14 del 11/02/2016  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Mansutti dott. Andrea  F.to Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/02/2016 al 
27/02/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   12/02/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/02/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  12/02/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Michelina Castenetto 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


